

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

December, 2014

**Module-11 : Promoting Enterprise and
Economic Development**

CYP-VI :

Module-12 : Youth and Health

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.*

SECTION A

1. Value statements in Todaro's theory of core values give us an agenda for youth in development enterprise activity. Justify this by describing core values and the ways by which the objectives of these core values can be met. 20
2. Define "small enterprise" and "micro-businesses" indicating the key difference between them. Discuss the areas where many small enterprise operators need further training for acquiring certain skills to be successful. 10+10

3. It has been established that risk-taking is vital in any enterprise. What does moderate or calculated risk-taking involve ? Describe some features of risk-taking. 10+10
4. Write short notes on any **four** of the following : 5+5+5+5
- (a) Small business failures
 - (b) The business plan
 - (c) Marketing
 - (d) Significance of keeping business records
 - (e) Creativity

SECTION B

5. What is meant by health ? Discuss how health is a socially constructed concept. 5+15
6. What types of skills and information are needed by young people to actively participate in the planning, development and implementation of youth health programmes ? Describe the factors that facilitate youth participation. 10+10
7. What is meant by deviant behaviour ? Critically examine the view that self-abuse is a symptom of deviant behaviour and also discuss the issues that need to be addressed in understanding deviant behaviour. 5+15
8. Write short notes on any **four** of the following : 5+5+5+5
- (a) Tips for reducing fats in the body
 - (b) Types of vegetarian diet
 - (c) Common Sexually Transmitted Diseases (STDs)
 - (d) Drugs generally reported to be used by youths
 - (e) Qualities of a Counsellor dealing with subjects like HIV/AIDS.

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

सी.वाई.पी.-VI : **मॉड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन**
मॉड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए । पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग क

1. टोडेरो (Todaro) कोर मूल्य सिद्धांत में सम्मिलित मूल्य वक्तव्य (Statements), विकास उद्यम गतिविधि में युवाओं के लिए एजेंडा प्रदान करते हैं । इस कथन की पुष्टि कोर मूल्यों और इन कोर मूल्यों के उद्देश्यों की पूर्ति के तरीकों को व्यक्त करते हुए कीजिए । 20
2. “लघु उद्यम” और “सूक्ष्म व्यवसाय” को इनके बीच के मुख्य अंतर को दर्शाते हुए, परिभाषित कीजिए । ऐसे क्षेत्रों की चर्चा कीजिए जहाँ बहुत से उद्यमियों को सफल होने की दृष्टि से कुछ खास कौशल प्राप्ति हेतु आगे प्रशिक्षण प्राप्ति की ज़रूरत पड़ती है । 10+10

3. यह एक सुस्थापित विचार है कि जोखिम उठाना, किसी उद्यम का एक अनिवार्य पहलू है। नपा-तुला या सुविचारित जोखिम उठाने में क्या सम्मिलित होता है? जोखिम उठाने से जुड़ी कुछ विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10+10
4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5+5+5
- (क) लघु व्यवसाय विफलताएँ
- (ख) व्यवसाय योजना
- (ग) विपणन
- (घ) व्यावसायिक रिकार्डों के रख-रखाव का महत्त्व
- (ङ) सृजनात्मकता

भाग ख

5. स्वास्थ्य से क्या अभिप्राय है ? स्वास्थ्य, एक सामाजिक निर्मित संकल्पना कैसे है ? चर्चा कीजिए । 5+15
6. युवा स्वास्थ्य कार्यक्रमों के नियोजन, विकास एवं कार्यान्वयन में युवाओं के सक्रिय रूप से भाग लेने की दृष्टि से युवाओं के लिए आवश्यक कौशलों एवं सूचना के प्रकार क्या हैं ? युवा सहभागिता को सुगम बनाने वाले कारकों का वर्णन कीजिए । 10+10
7. विसामान्य व्यवहार क्या है ? इस बात की आलोचनात्मक जाँच कीजिए कि आत्म-दुर्व्यवहार (self-abuse), विसामान्य व्यवहार का लक्षण है और विसामान्य व्यवहार को समझने में ध्यान देने योग्य आवश्यक मुद्दों की भी चर्चा कीजिए । 5+15
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5+5+5
- (क) शरीर में वसा घटाने से जुड़ी कुछ ज़रूरी बातें
- (ख) शाकाहारी आहार के प्रकार
- (ग) सामान्य यौन संचारित रोग (एस.टी.डी.)
- (घ) नशीले पदार्थ, जिनकी सामान्य तौर पर युवकों द्वारा प्रयुक्त होने की सूचना है
- (ङ) एच.आई.वी./एड्स जैसे विषयों से संबंधित परामर्शदाता के गुण